
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ    6/2014

Από τα πρακτικά της με αριθμ. 6 τακτικής συνεδρίασης της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής
του Δήμου Πλατανιά.

ΑΡ. ΑΠΟΦΑΣΗΣ:24 ΠΕΡΙΛΗΨΗ
“ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ  ΧΡΗΣΗΣ  ΠΑΡΑΧΩΡΟΥΜΕΝΩΝ

ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΩΝ  ΧΩΡΩΝ  ΣΤΟ  ΠΑΡΚΟ  ΜΕΤΑΞΥ
ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟΥ  PORTO PLATANIAS ΚΑΙ
ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΟΥ ΤΟ ΛΙΜΑΝΑΚΙ   ΚΑΙ  ΣΤΗΝ ΤΟΠΙΚΗ
ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΜΑΛΕΜΕ”.

Στο Γεράνι  σήμερα 16 του μηνός Απριλίου του έτους 2014 ημέρα Τετάρτη και ώρα
14:30 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση στο Δημοτικό κατάστημα η Επιτροπή Ποιότητας
Ζωής του Δήμου Πλατανιά ύστερα από την με αριθμ. Πρωτ 8313/16-4-2014 έγγραφη
πρόσκληση του Προέδρου της που επιδόθηκε και δημοσιεύτηκε νόμιμα, σύμφωνα με τις
διατάξεις του άρθρου 75 παρ.4 και 5 Ν.3582/2010 ΦΕΚ Α΄ 87/7-6-2010 όπως ισχύουν.
Διαπιστώθηκε  ότι  υπάρχει  νόμιμη  απαρτία,  δεδομένου  ότι  σε  σύνολο  επτά  μελών
βρέθηκαν παρόντα 6 μέλη και ονομαστικά:

ΠΑΡΟΝΤΕΣ
1. Μαλανδράκης Ιωάννης
2. Καλαϊτζάκης Γεώργιος
3. Βλαζάκης Χαρίλαος
4. Αρχοντάκης Χρίστος
5. Κολομβάκης Κων/νος
6. Παρασκάκης Κων/νος

ΑΠΟΝΤΕΣ
1. Πενταράκης Αλκιβιάδης

Παρών στη συνεδρίαση ο δημοτικός υπάλληλος Κερδέλας Νικόλαος για την τήρηση των
πρακτικών.
Ο  Πρόεδρος,  εισηγούμενος  το  αναφερόμενο  στην  περίληψη  θέμα  στην  ημερησία
διάταξη, εξέθεσε ότι:
Η  Επιτροπή  Ποιότητας  Ζωής  σε  εφαρμογή  της  παρ.  1Βν  του   άρθρου  73  του  Ν.
3852/2010,   το σχέδιο κανονιστικών αποφάσεων  του άρθρου 79 και 82 του Κ.Δ.Κ.
εισηγείται πλέον  στο συμβούλιο  η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής.   Απαιτείται δε η γνώμη
του Συμβουλίου της Δημοτικής ή Τοπικής Κοινότητας εάν η κανονιστική διάταξη
αφορά αποκλειστικά την περιφέρεια μιας δημοτικής ή τοπικής Κοινότητας.

Επί του συγκεκριμένου θέματος “Έκδοση-Κοινοποίηση της υπ’ αριθμ 24 απόφασης της
Επιτροπής ποιότητας  ζωής του Δήμου Πλατανιά,  περί  ““ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ ΧΡΗΣΗΣ
ΠΑΡΑΧΩΡΟΥΜΕΝΩΝ  ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΩΝ  ΧΩΡΩΝ  ΣΤΟ  ΠΑΡΚΟ  ΜΕΤΑΞΥ
ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟΥ  PORTO PLATANIAS ΚΑΙ  ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΟΥ  ΤΟ  ΛΙΜΑΝΑΚΙ
ΚΑΙ   ΣΤΗΝ  ΤΟΠΙΚΗ   ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ  ΜΑΛΕΜΕ” Εκδόθηκε  Η  Εισήγηση  με
αριθμό πρωτοκόλλου 7056/31-3-2014 του αρμόδιου Αντιδημάρχου κυρίου Καλαϊτζάκη
Γεωργίου η οποία είναι στη διάθεσή σας.



Σας παρακαλώ λοιπόν να αποφασίσετε σχετικά.

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 24

Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του Δήμου Πλατανιά αφού έλαβε υπόψη της την

1. Την παρ.  1Βν  του   άρθρου  73  του  Ν.  3852/2010,  το  σχέδιο  κανονιστικών
αποφάσεων  του άρθρου 79 και 82 του Κ.Δ.Κ.
2. Την εισήγηση του αρμόδιου Αντιδημάρχου κυρίου Καλαϊτζάκη Γεωργίου με αριθμό

πρωτοκόλλου 7056/31-3-2014 
3. Την εισήγηση του Προέδρου της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής .

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

Εισηγούμαστε το “ΣΧΕΔΙΟ ΚΑΝΟΝΙΣΤΙΚΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ  ΓΙΑ ΤΟΝ 

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ  ΧΡΗΣΗΣ  ΠΑΡΑΧΩΡΟΥΜΕΝΩΝ  ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΩΝ  ΧΩΡΩΝ  ΣΤΟ
ΠΑΡΚΟ ΜΕΤΑΞΥ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟΥ  PORTO PLATANIAS ΚΑΙ ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΟΥ ΤΟ
ΛΙΜΑΝΑΚΙ ΚΑΙ  ΣΤΗΝ ΤΟΠΙΚΗ  ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΜΑΛΕΜΕ

  Άρθρο 1 : Αντικείμενο & Σκοπός του Κανονισμού

Αντικείμενο  του  παρόντος  κανονισμού  είναι  η  θέσπιση προδιαγραφών & κανόνων,  για  τη
χρήση 

1) της  πλατείας  –πάρκου η οποία βρίσκεται  ΜΕΤΑΞΥ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟΥ  PORTO
PLATANIAS ΚΑΙ ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΟΥ ΤΟ ΛΙΜΑΝΑΚΙ 

2) στην τοπική κοινότητα ΜΑΛΕΜΕ ανατολικά της γωνίας των δρόμων από ιατρείο 
Μάλεμε προς  παραλία και παραλιακός δρόμος έμπροσθεν ιδιοκτησίας Ποντικάκη την  
δυνατότητα χρήσης των κοινόχρηστων χώρων για τοποθέτηση τραπεζοκαθισμάτων
οι οποίοι θα δεσμεύουν τους χρήστες και εκμεταλλευτές αυτών.

Σκοπός του Κανονισμού αυτού είναι:
• Η αναβάθμιση της ποιότητας ζωής των κατοίκων και των επισκεπτών της πόλης.
• Η βελτίωση της αισθητικής εικόνας και λειτουργικότητας των κοινοχρήστων χώρων.
• Η ασφάλεια και προστασία της κίνησης των πεζών στους κοινόχρηστους χώρους και η

οριοθέτηση  συγκεκριμένων  χώρων  για  εμπορικές  δραστηριότητες  μέσο  της
εκμίσθωσης κοινόχρηστων χώρων από τους επιχειρηματίες

Άρθρο 2 : Νομικό Πλαίσιο

Ο  παρόν  Κανονισμός  εκδίδεται  βάσει  των  διατάξεων  του  άρθρου  79  του  Ν.  3463/2006
«Κύρωση  του  Κώδικα  Δήμων  &  Κοινοτήτων»  (ΦΕΚ  114/Α΄/8-6-2006)  και  απ    οτελεί
κανονιστική διοικητική πράξη.
Στις διατάξεις του Κανονισμού εμπεριέχονται ρυθμίσεις :



•Του Β.Δ.  24-9/20-10-1958 «Περί  κωδικοποιήσεως  εις  ενιαίων  κείμενων  νόμου  των
ισχυουσών διατάξεων περί των προσόδων των Δήμων και Κοινοτήτων».

•Του  Ν.  1080/1980  (ΦΕΚ  246/Α΄/1980)  «Περί  τροποποιήσεως  και  συμπληρώσεως
διατάξεων τινών της περί των προσόδων των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοικήσεως
Νομοθεσίας και άλλων τινών συναφών διατάξεων»

Άρθρο 3 : Ορισμοί

1. Κοινόχρηστα, είναι τα πράγματα τα οποία σύμφωνα με το νόμο ή τη βούληση του 
ιδιοκτήτη τους προορίζονται για κοινή χρήση και η κυριότητα των οποίων ανήκει στο 
Δήμο Πλατανιά.
Τα κοινόχρηστα αποτελούν πράγματα εκτός συναλλαγής, σύμφωνα με το άρθρο 970 του 
Αστικού Κώδικα, ενώ «σε κοινόχρηστα πράγματα μπορούν να αποκτηθούν με 
παραχώρηση της αρχής, κατά τους όρους του νόμου, ιδιαίτερα ιδιωτικά δικαιώματα, εφ’ 
όσον με τα δικαιώματα αυτά εξυπηρετείται ή δεν αναιρείται η κοινή χρήση».

2.  Τέλος,  είναι η χρηματική παροχή που καταβάλλεται  από τους υπόχρεους έναντι
ειδικού ανταλλάγματος (αντιπαροχής), το οποίο συνίσταται στη χρησιμοποίηση ορισμένου
δημοτικού  έργου ή υπηρεσίας.  Πρόκειται  για  τέλος  ανταποδοτικού χαρακτήρα,  με  την
έννοια ότι είναι ανάλογο του οφέλους που αποκομίζει ο φορολογούμενος από τη χρήση
του  παραχωρούμενου  χώρου  (ΣτΕ  140/89,  ΔιΔικ  1990  σελ.  1228)  και  ανήκει  στην
κατηγορία των Γενικών ή Ανειδίκευτων Εσόδων.

3.  Άδειες Χρήσης κοινόχρηστου χώρου, είναι ατομικές διοικητικές πράξεις, οι οποίες
υπόκεινται σε ανάκληση κατά τις γενικές αρχές του διοικητικού δικαίου και του Κώδικα
Διοικητικής Διαδικασίας και κατά τις ειδικές διατάξεις του άρθρου 3 του Ν. 1080/80, όπως
τροποποιήθηκε  και  συμπληρώθηκε  μεταγενέστερα.
 Ειδικότερα, η χορήγηση άδειας χρήσης κοινόχρηστου χώρου σε εμπορικά καταστήματα
και ιδίως καταστήματα υγειονομικού ενδιαφέροντος, προϋποθέτει την νόμιμη λειτουργία
αυτών.

4. Ανάκληση άδειας είναι διοικητική πράξη κύρωσης με την οποία αίρεται η ισχύς μιας
άλλης  διοικητικής  πράξης  ,  είτε  αναδρομικά,  είτε  για  το  μέλλον.  Αποσκοπεί  όχι  στην
ποινική τιμωρία αδικήματος αλλά στην συμμόρφωση του υπόχρεου προς τις ρυθμίσεις του
νόμου και του παρόντος Κανονισμού.

5. Αυθαίρετη  χρήση,  θεωρείται  η  χρήση  του  κοινόχρηστου  χώρου  χωρίς  την
προηγούμενη  άδεια  του  Δημάρχου.  Αυθαίρετη  θεωρείται  επίσης  η  χρήση  του
κοινόχρηστου  χώρου  κατά  παράβαση  των  όρων  της  χορηγηθείσης  άδειας,  είτε  αυτοί
αφορούν το είδος της χρήσης και τη θέση ή έκταση του παραχωρούμενου χώρου, είτε τη
διάρκεια της άδειας.

Άρθρο 4: Αρμοδιότητες.

Εκτός  του  Δήμου  Πλατανιά,  καμία  άλλη  αρχή  ή  νομικό  πρόσωπο  ή  ίδρυμα  δεν  έχει
αρμοδιότητα  να  εκδίδει  άδειες  χρήσης  κοινόχρηστων  χώρων  που  ανήκουν  στο  Δήμο
Πλατανιά ή έχουν παραχωρηθεί σ’ αυτόν για εκμετάλλευση.

Για την εφαρμογή του παρόντος ανατίθενται οι παρακάτω αρμοδιότητες:
1. Η Οικονομική  Υπηρεσιών χορηγεί σύμφωνα με το Νόμο όλες τις απαραίτητες άδειες,

κατόπιν  σχετικών  αποφάσεων  και  τηρούμενων  των  διαδικασιών  που  προβλέπει  η
κείμενη Νομοθεσία.

2.  Η  Διεύθυνση  Τεχνικών  Υπηρεσιών  χορηγεί  κάθε  είδους  εγκρίσεις  στο  πλαίσιο
εσωτερικής  υπηρεσιακής  διαδικασίας,  για  τα  λειτουργικά  ή  διακοσμητικά  στοιχεία



που τοποθετούνται στο κοινόχρηστο χώρο, καθώς και τη διακοπή και παρεμπόδιση
της κυκλοφορίας. 

3.  Η Οικονομική  Επιτροπή επιλύει  κάθε διαφορά που ανακύπτει  από την εφαρμογή
αυτού του κανονισμού και παραπέμπει στο Δημοτικό Συμβούλιο θέματα που έχουν
σχέση με την αναδιατύπωση και συμπλήρωση του παρόντα κανονισμού.

Άρθρο 5 : Γενικές Αρχές.

1. Στα πεζοδρόμια εξασφαλίζεται ελεύθερος χώρος για την κίνηση των πεζών, πλάτους 1,50μ
τουλάχιστον.

2. Το 50% τουλάχιστον του πλάτους των πεζοδρόμων να είναι ελεύθερο για την απρόσκοπτη
και συνεχή διέλευση των πεζών

3. Η έκθεση των εμπορευμάτων θα περιορίζεται εντός του πάρκου 
4. Ο  παραχωρούμενος  κοινόχρηστος  χώρος,  οριοθετείται  με  γραμμή  με  συνεργασία  της

Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου. Κάθε κατάληψη εκτός των ορίων του παραχωρούμενου
χώρου θεωρείται αυθαίρετη και την ευθύνη φέρει ο υπεύθυνος του καταστήματος.

5. Δεν επιτρέπεται καμία παρέμβαση που να εμποδίζει την απρόσκοπτη και ελεύθερη χρήση
τυχών  αστικού εξοπλισμού που έχει ή θα έχει  εγκαταστήσει ο Δήμος στον κοινόχρηστο
χώρο.

6. Δεν  επιτρέπεται  καμία  κατασκευή  στον  παραχωρούμενο  κοινόχρηστο  χώρο
(υποστυλώματα, δάπεδα, καθίσματα, ζαρντινιέρες κ.τ.λ.). πριν από την έκδοση της άδειας,
της  έγκρισης  των  υπηρεσιών  του  Δήμου  κατόπιν  υποβολής  μαζί  με  την  άδεια  των
αναγκαίων προς τούτο τοπογραφικών και αρχιτεκτονικών σχεδίων. Οποιαδήποτε μεταβολή
της  διάταξης  των  λειτουργικών  στοιχείων  απαιτεί  την  έγκριση  των  υπηρεσιών  και  την
ανανέωση της χορηγηθείσας άδειας.

7. Σε  χώρους  πεζοδρομίων,  πεζοδρόμων  και  άλλων,  που  δεν  έχουν  παραχωρηθεί  δεν
επιτρέπεται οποιαδήποτε παρέμβαση.

8. Η καθαριότητα  του  κοινόχρηστου  χώρου είναι  ευθύνη  αυτών  που θα  μισθώσουν  τους
κοινόχρηστους χώρους καταστήματος.

9. Δεν επιτρέπεται η τοποθέτηση μεγαφωνικών εγκαταστάσεων στον κοινόχρηστο χώρο.

Άρθρο 6 : Κατηγορίες χρήσεων κοινοχρήστων χώρων.

1. Χορήγηση άδειας  τοποθέτησης  διαφημιστικών  σταντ  και  περιπτέρων  για  προώθηση και
έκθεση των παρεχόμενων υπηρεσιών  Τα τμήματα των κοινοχρήστων χώρων των οποίων
επιτρέπεται η παραχώρηση της χρήσης, καθώς επίσης και ο καθορισμός του ετήσιου τέλους
ανά  τετραγωνικό  μέτρο,  καθορίζονται  με  απόφαση  του  Δημοτικού  Συμβουλίου.  Για  τη
διαμόρφωση του χώρου και  την εγκατάσταση των διαφημιστικών σταντ και  περιπτέρων
εκδίδεται από το Δήμο άδεια χρήσης με ισχύ από την ημερομηνία έκδοσης της έως το τέλος
του έτους που εκδόθηκε.  Ο ενδιαφερόμενος απευθύνεται  με αίτηση του στη Οικονομική
πριν τη λήξη της ισχύουσας άδειας χρήσης, προσκομίζοντας τα εξής δικαιολογητικά 

2. Χορήγηση άδειας τοποθέτησης τραπεζοκαθισμάτων.
Τα τμήματα των κοινοχρήστων χώρων των οποίων επιτρέπεται η παραχώρηση της χρήσης,

καθώς επίσης και ο καθορισμός του ετήσιου τέλους ανά τετραγωνικό μέτρο, καθορίζονται
με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου.

Για τη διαμόρφωση του χώρου και την εγκατάσταση των τραπεζοκαθισμάτων εκδίδεται από το
Δήμο άδεια χρήσης με ισχύ από την ημερομηνία έκδοσης της έως το τέλος του έτους που
εκδόθηκε.



• Ο ενδιαφερόμενος απευθύνεται με αίτηση του στη Δ/νση Οικονομικών πριν τη λήξη
της ισχύουσας

άδειας χρήσης, προσκομίζοντας τα εξής δικαιολογητικά :
• Άδεια λειτουργίας καταστήματος
• Τοπογραφικό διάγραμμα κάλυψης του καταστήματος και του κοινόχρηστου χώρου.
•  Διάγραμμα κάλυψης, με το οποίο θα αποτυπώνεται η διαρρύθμιση του χώρου.
Με  τη  λήξη  των  αδειών  και  με  ευθύνη  της  επιχείρησης  απομακρύνονται  από  τον

κοινόχρηστο χώρο όλα τα αντικείμενα
• Άδεια λειτουργίας καταστήματος
• Τοπογραφικό διάγραμμα κάλυψης του αιτούμενου  κοινόχρηστου χώρου.
•  Διάγραμμα κάλυψης, με το οποίο θα αποτυπώνεται η διαρρύθμιση του χώρου.
Με  τη  λήξη  των  αδειών  και  με  ευθύνη  της  επιχείρησης  απομακρύνονται  από  τον

κοινόχρηστο χώρο όλα τα αντικείμενα

3. Χορήγηση άδειας τοποθέτησης εμπορευμάτων
Τα  τμήματα  των  κοινοχρήστων  χώρων  των  οποίων  επιτρέπεται  η  παραχώρηση  της

χρήσης,  για  έκθεση εμπορευμάτων,  καθώς επίσης  και  ο  καθορισμός του ετήσιου
τέλους  ανά  τετραγωνικό  μέτρο,  καθορίζονται  με  απόφαση  του  Δημοτικού
Συμβουλίου. Πριν από την τοποθέτηση στον κοινόχρηστο χώρο των εμπορευμάτων,
εκδίδεται από το Δήμο άδεια χρήσης με ισχύ από την ημερομηνία έκδοσης της έως
το τέλος του έτους που εκδόθηκε. Ο ενδιαφερόμενος απευθύνεται με αίτηση του στη
Οικονομική Υπηρεσία  πριν τη λήξη της ισχύουσας άδειας χρήσης, προσκομίζοντας
τα εξής δικαιολογητικά :

• Άδεια λειτουργίας καταστήματος
• Τοπογραφικό διάγραμμα κάλυψης του καταστήματος και του κοινόχρηστου χώρου.

Δεν  επιτρέπεται  η  αποθήκευση  εμπορευμάτων  και  λοιπών  στοιχείων  εξοπλισμού  στον
παραχωρούμενο κοινόχρηστο χώρο.

4. Περίπτερα.
Ο χώρος  που  θα  παραχωρείται  για  την  τοποθέτηση  διαφημιστικών  περιπτέρων  ,  θα  είναι
εφαπτόμενος της έκτασης που καταλαμβάνει το σώμα του περιπτέρου:

• Δεν θα υπερβαίνει τα 7,00τμ 

Άρθρο 7 :  Καθορισμός Κοινοχρήστων χώρων

Τα τμήματα των κοινόχρηστων χώρων των οποίων επιτρέπεται η παραχώρηση της χρήσης,
καθορίζονται ως εξής : 

a) Στις 4 γωνίες του ως άνωθεν περιγραφόμενου πάρκου το οποίο βρίσκεται ΜΕΤΑΞΥ του
ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟΥ PORTO PLATANIAS ΚΑΙ του ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΟΥ ΤΟ ΛΙΜΑΝΑΚΙ

b) Την  τοποθέτηση  διαφημιστικών  στάντ  στο  πεζόδρομο  βορείως  του  πάρκου  μέγιστων
διαστάσεων    0,70*0,70 μέτρων τα οποία θα είναι αφαιρούμενα και μετακινούμενα σε μη
μόνιμη κατασκευή

c) Στην τοπική κοινότητα ΜΑΛΕΜΕ ανατολικά της γωνίας των δρόμων από ιατρείο Μάλεμε
προς   παραλία  και  παραλιακός  δρόμος  έμπροσθεν  ιδιοκτησίας  Ποντικάκη  την
δυνατότητα χρήσης των κοινόχρηστων χώρων για τοποθέτηση τραπεζοκαθισμάτων

Άρθρο 8 : Αυθαίρετη χρήση – κυρώσεις – πρόστιμα

Αυθαίρετη  θεωρείται  η  χρήση  κοινόχρηστου  χώρου  χωρίς  την  προηγούμενη  άδεια  του
Δημάρχου  καθώς  και  η  χρήση  του  κοινόχρηστου  χώρου  κατά  παράβαση  των  όρων  της



χορηγηθείσας  άδειας  είτε  αυτοί  αφορούν το  είδος  της  χρήσης,  τη θέση ή την έκταση του
παραχωρούμενου χώρου, είτε τη διάρκεια της άδειας23
Σε περίπτωση αυθαίρετης  χρήσης,  καταλογίζεται  σε  βάρος του υπόχρεου  με  απόφαση του
Δημάρχου και σύμφωνα και με τις διατάξεις του Ν. 1900/90, εκτός από το αναλογούν τέλος:

• Σε  χώρους  για  τους  οποίους  έχει  παραχωρηθεί  άδεια,  επιβάλλεται  χρηματικό
πρόστιμο διπλάσιο προς το αναλογούν τέλος χρήσης

• Σε χώρους  για  τους  οποίους  δεν  έχει  παραχωρηθεί  άδεια  επιβάλλεται  χρηματικό
πρόστιμο ίσο με το τριπλάσιο του μεγαλύτερου τέλους ανά τετραγωνικό μέτρο που
έχει προσδιοριστεί με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου για περιπτώσεις χώρων
που έχει επιτραπεί η παραχώρηση της χρήσης.

• Εάν συνεχίζεται ή επαναλαμβάνεται η αυθαίρετη χρήση επιβάλλονται, κάθε φορά,
και μέχρι δύο (2) φορές τα ως άνω πρόστιμα.

• Αν  εξακολουθεί  η  παράβαση  αφαιρείται  η  χορηγηθείσα  άδεια  χρήσης  του
κοινόχρηστου χώρου και ο Δήμος με τα συνεργεία του προβαίνει στην αφαίρεση
κάθε  αντικειμένου,  με  τη  συνδρομή  της  Δημοτικής  Αστυνομίας  ή  της  οικείας
Αστυνομικής  Αρχής  και  επιβάλλει  ειδικό  πρόστιμο  για  τα  έξοδα  μεταφοράς  και
αποθήκευσης, ίσο με το διπλάσιο του μεγαλύτερου τέλους ανά τετραγωνικό μέτρο,
που καθορίστηκε με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου για τους χώρους για τους
οποίους έχει επιτραπεί η παραχώρηση της χρήσης.

• Εκτός  του  χρηματικού  προστίμου,  για  την  αυθαίρετη  χρήση  του  κοινόχρηστου
χώρου καθώς και τη χρήση καθ’ υπέρβαση της χορηγηθείσας άδειας, ο υπόχρεος έχει
και  ποινικές  ευθύνες  και  τιμωρείται  με  τις  ποινές  του άρθρου 458 του Ποινικού
Κώδικα

 Στοιχεία λειτουργικά ή διακοσμητικά και σκιάδια που τοποθετούνται χωρίς άδεια σε χώρου
παραχωρημένους  για  τοποθέτηση  τραπεζοκαθισμάτων  θεωρούνται  αυθαίρετη  κατασκευή-
κατάληψη κοινοχρήστου χώρου.
Μετά  τη  διαπίστωση  της  παράβασης.  θα  εφαρμόζονται  τα  όσα  προβλέπονται  από  το  Ν.
1337/83  «περί  αυθαιρέτων  κατασκευών»  και  θα  επιβάλλονται  πρόστιμα  στους  παραβάτες,
σύμφωνα  με  το  άρθρο  17,  παράγραφος  4  σε  συνδυασμό  με  όσα  προβλέπονται  στο  Π.Δ.
6/21.8.1998 -Φ.Ε.Κ. 195Α -, τα οποία θα συνεχίζουν να επιβάλλονται κάθε χρόνο, εφ’ όσον
διαρκεί η παραμονή του αυθαιρέτου -άρθρο 2 και 3 του παραπάνω νόμου-, ενώ οι κατασκευές
κρίνονται κατεδαφιστέες, σύμφωνα με το άρθρο 6 του ίδιου Ν. 1337/1983.
Η τήρηση του παρόντος κανονισμού επαφίεται στις υπηρεσίες του Δήμου, τους επαγγελματίες
και τους πολίτες Ο Δήμαρχος και οι επικεφαλείς των αρμόδιων υπηρεσιών έχουν την κύρια
ευθύνη για την αυστηρή τήρηση του παρόντος κανονισμού.

 
Το Πρακτικό αυτό υπογράφουν οι εξής:

Ο Πρόεδρος                               Ο αντιπρόεδρος                                     Τα Μέλη

Ακριβές Απόσπασμα
Ο Πρόεδρος 


